



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO DO PREDIO DA SEDE II				L.SOCIAIS:	157,27%	BDI:	24,98%
ENDEREÇO: RUA MELVIN JONES, 90 - BAIRRO ESPLANADA - COLATINA/ES				CONT.PREV:	SEM DES	DATA BASE:	abr/21
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT+BDI	TOTAL
1	DEMOLIÇÃO E RETIRADA						3.885,48
1.1	SINAPI	97647	Remoção De Telhas, De Fibrocimento, Metálica E Cerâmica, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m2	291,22	3,29	958,11
	SINAPI	97650	Remoção De Trama De Madeira Para Cobertura, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m2	291,22	7,09	2.064,75
	SINAPI	97651	Remoção De Tesouras De Madeira, Com Vão Menor Que 8M, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	un	11,00	78,42	862,62
2	COBERTURA						45.810,77
2.1	SINAPI	92566	Fabricação E Instalação De Estrutura Pontaletada De Madeira Não Aparentada Para Telhados Com Até 2 Águas E Para Telha Ondulada De Fibrocimento, Metálica, Plástica Ou Termoacústica, Incluso Transporte Vertical. Af_12/2015	m2	291,22	30,73	8.949,19
2.2	SINAPI	92543	Trama De Madeira Composta Por Terças Para Telhados De Até 2 Águas Para Telha Ondulada De Fibrocimento, Metálica, Plástica Ou Termoacústica, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m2	291,22	30,32	8.829,79
2.3	SINAPI	94207	Telhamento Com Telha Ondulada De Fibrocimento E = 6 Mm, Com Recobrimento Lateral De 1/4 De Onda Para Telhado Com Inclinação Maior Que 10°, Com Até 2 Águas, Incluso Içamento. Af_07/2019	m2	291,22	52,00	15.143,44
2.4	SINAPI	94223	Cumeeira Para Telha De Fibrocimento Ondulada E = 6 Mm, Incluso Acessórios De Fixação E Içamento. Af_07/2019	m	7,55	67,93	512,87
2.5	IOPES	90312	Calha Em Chapa Galvanizada Com Largura De 40 Cm	m	47,40	199,14	9.439,24
2.6	IOPES	90302	Rufo De Chapa Metálica Nº 26 Com Largura De 30 Cm	m	78,91	37,21	2.936,24
3	IMPERMEABILIZAÇÃO						1.636,42
3.1	IOPES	100203	Pintura Impermeabilizante Com Igoflex Ou Equivalente A 3 Demãos	m2	32,65	50,12	1.636,42
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						3.994,80
4.1	IOPES	30304	Índice De Preço Para Remoção De Entulho Decorrente Da Execução De Obras (Classe A Conama - Nbr 10.004 - Classe II-B), Incluindo Aluguel Da Caçamba, Carga, Transporte E Descarga Em Área Licenciada	m3	60,00	66,58	3.994,80
TOTAL							55.327,47

Eng.: **DIEGO FERREIRA MACEDO**
CREA: ES-029452/D